Trong dịp chùa Vạn Thiện tổ chức ngày vía Bồ
Tát Quán Âm 19 tháng sáu hằng năm, má tôi gặp
quý Ni trưởng Tịnh Hạnh chùa Bồ Đề, lại được
khuyên nên xuất gia, lần này thì má tôi hoan hỷ
bằng lòng. Khi quý ni sư báo cho tôi biết bà đồng
ý xuất gia tôi rất bất ngờ.

Buổi sáng 19 tháng tư Ất Dậu 2005, ni trưởng
Tịnh Hạnh cạo tóc má và truyền giới Sa di ni, pháp
danh Huệ Hòa. Tôi nhớ hôm đó má mặc áo bà ba
màu nhạt, bên trong là áo bà ba ngắn tay, cổ quấn
khăn rằn màu đỏ, quần đen lá nem.